UBND HUYỆN HẢI HẬU     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH THỊ TRẤN CỒN               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	    Số:  02 /KH-TH
	    Thị trấn cồn, ngày 28  tháng 8  năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng nâng cao năng lực để tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy, học, thi và kiểm tra đánh giá, quản lý
 giáo dục, quản trị nhà trường; áp dụng dạy, học trực tuyến; phát triển
ngân hàng câu hỏi trực tuyến dùng chung, kho bài giảng E-learning

	Căn cứ Kế hoạch Bồi dưỡng nâng cao năng lực để tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy, học, thi và kiểm tra đánh giá, quản lý giáo dục, quản trị nhà trường; áp dụng dạy, học trực tuyến; phát triển ngân hàng câu hỏi trực tuyến dùng chung, kho bài giảng E-learning;
	Trường Tiểu học Thị trấn Cồn xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng nâng cao năng lực để tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý kho học liệu số, quản lý dạy học trực tuyến cho tất cả giáo viên chủ nhiệm và tất cả giáo viên bộ môn năm học 2024-2025 như sau:
PHẦN I
THỰC TRẠNG ỨNG DỤNG CNTT TRONG NHÀ TRƯỜNG
I. Thực trạng
1. Về nhân lực
Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 37 người, trong đó: CBQL: 02, Giáo viên: 32; Nhân viên: 03
Số người có bằng Cử nhân Tin học: 01;
Số người có chứng Tin hoc: 36
2. Về hạ tầng kỹ thuật
- Máy tính phục vụ công tác quản lý: 07 máy. Trong đó: Hiệu trưởng: 02 máy;  phó hiệu trưởng: 02 máy; Văn phòng: 01 máy; Kế toán: 01 máy; Thư viện: 01 máy;
- Phòng học Tin: 01 phòng với 20 máy tính;
- SMAS TV: 22
- Số đường truyền Internet: 03
3. Về ứng dụng
Đã hoàn thành 100 % việc nhập cơ sở dữ liệu nhà trường lên sơ sở dữ liệu ngành
Thông tin, báo cáo đối với CBGV, NV đều thực hiện qua hệ thống Email.
Khoảng trên 40 % các tiết dạy có ứng dụng CNTT.
100% học sinh khối 3,4,5 được học môn Tin học.
Nhà trường hiện đang sử dụng dịch vụ thu Do‘ô’ơ/TS, sử dụng phần mềm kế toán MISA.

PHẦN II
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

[bookmark: _GoBack]	I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
	1. Mục đích
	- Tăng cường ứng dụng CNTT trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy, học, thi và kiểm tra đánh giá, quản lý giáo dục, quản trị nhà trường; áp dụng dạy, học trực tuyến; phát triển kho học liệu số toàn trường, ngân hàng câu hỏi trực tuyến dùng chung, kho bài giảng E-learning, kết nối tất cả giáo viên chủ nhiệm, tất cả giáo viên bộ môn trong toàn trường.
	- Tăng cường ứng dụng phương thức họp trực tuyến để tổ chức họp, hội nghị, hội thảo qua mạng và tổ chức sinh hoạt chuyên môn nói chung và sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 nói riêng, sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường.
	- Bồi dưỡng đại trà cho tất cả giáo viên chủ nhiệm, tất cả giáo viên bộ môn, viên chức CNTT về việc triển khai xây dựng hệ thống quản lý, dạy, học trực tuyến trên nền tảng taphuan.csdl.edu.vn hệ thống K12online, phần mềm Microsoft Teams; hệ thống olm, google form nâng cao năng lực ứng dụng các phần mềm, công cụ hỗ trợ giảng dạy trực tuyến cho giáo viên.
	- Triển khai hệ thống họp, hội nghị trực tuyến K12online, phần mềm Microsoft Teams, hệ thống olm, google form, tự đánh giá temis, csdl và học bạ điện tử smas đến tất cả giáo viên.
	2. Yêu cầu
	- Đảm bảo 100% giáo viên (chủ nhiệm và bộ môn), viên chức CNTT được tập huấn bồi dưỡng và hoàn thành chương trình bồi dưỡng.
	- Đảm bảo giáo viên, viên chức CNTT tham gia khóa bồi dưỡng với tinh thần tích cực, chủ động nghiên cứu, trao đổi với đồng nghiệp về các nội dung còn vướng mắc trong quá trình bồi dưỡng để hoàn thành kế hoạch.
	- Đảm bảo 100% giáo viên biết cách triển khai hệ thống họp, hội nghị trực tuyến trên hệ thống K12online, hệ thống giao bài có tương tác trên olm, kiểm tra đánh giá trên google form, tự đánh giá temis, csdl và học bạ điện tử smas Tham gia xây dựng kho học liệu số toàn trường, toàn ngành. Biết sử dụng hệ thống tập huấn và hoàn thành khóa tập huấn trên taphuan.csdl.edu.vn/
          - Đảm bảo 100% giáo viên biết làm CSDL và học bạ điện tử trên hệ thống https://smas.edu.vn/
	II. NỘI DUNG
1. Đối tượng bồi dưỡng
- Tất cả viên chức quản lý, tất cả giáo viên chủ nhiệm, tất cả giáo viên bộ môn, viên chức CNTT.
- Viên chức CNTT và giáo viên Tin học sẽ giúp trường triển khai tại đơn vị trường.
2. Thời gian bồi dưỡng
- Lịch bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng dụng CNTT:

	STT
	THỜI GIAN
	THÀNH PHẦN
	NỘI DUNG/ PHÒNG HỌC
	PHỤ TRÁCH

	1
	Từ 14h Thứ tư /25/10/2024
	HT, Phó Hiệu trưởng, tất cả giáo viên chủ nhiệm, tất cả giáo viên bộ môn, 2 viên chức CNTT
	Tập huấn cho giáo viên tiếp cận hệ thống giao bài tập có tương tác trên hệ thống olm.vn
	- Cô Hà thị Kim Phượng – PHT;
- Thầy Đăng Quang Tiến – GV Tin học

	2
	14h ngày 22/11/2024
	HT, Phó Hiệu trưởng, tất cả giáo viên chủ nhiệm, tất cả giáo viên bộ môn, 2 viên chức CNTT
	-Tập huấn kí nộp giáo án trên google drive
-Kho học liệu số
-Hướng dẫn cập nhật dữ liệu trên CSDL smas.edu.vn/
	- Cô Hà thị Kim Phượng – PHT;
- Thầy Đăng Quang Tiến – GV Tin học

	3
	14h ngày 24/12/2024
	HT, Phó Hiệu trưởng, tất cả giáo viên chủ nhiệm, tất cả giáo viên bộ môn, 2 viên chức CNTT
	-Tạo đề kiếm tra đánh giá trên google form
-Tập huấn cho giáo viên tự đánh giá trên https://temis.csdl.edu.vn/
	- Cô Hà thị Kim Phượng – PHT;
- Thầy Đăng Quang Tiến – GV Tin học

	3. Nội dung bồi dưỡng
	- Triển khai xây dựng hệ thống quản lý, dạy và học trực tuyến trên nền tảng hệ thống K12online và phần mềm Microsoft Teams. hệ thống giao bài có tương tác trên olm, kiểm tra đánh giá trên google form, tự đánh giá temis, csdl và học bạ điện tử smas Hướng dẫn triển khai kho học liệu số.
           - 100% giáo viên tập huấn bồi dưỡng giáo viên trực tuyến qua hệ thống https://taphuan.lms.vnedu.vn/
           - Hướng dẫn giáo viên tự đánh giá trên hệ thống https://temis.csdl.edu.vn/
	- Nâng cao năng lực ứng dụng phần mềm, công cụ hỗ trợ giảng dạy trực tuyến cho giáo viên.
		4. Hình thức bồi dưỡng
	Bồi dưỡng trực tiếp tại văn phòng nhà trường
	III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	- Hiệu trưởng: Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai nhiệm vụ theo từng chuyên đề, chủ đề bồi dưỡng, tập huấn; kế hoạch tổ chức chuyên đề, chủ đề; động viên, khuyến khích, đẩy mạnh hoạt động ứng dụng CNTT trong hoạt động dạy và học.
	- Phân công  Phó Hiệu trưởng, viên chức CNTT, giáo viên Tin học: Phối hợp tạo tài khoản cho từng giáo viên và từng học sinh.
- Phân công cô Hà Thị Kim Phượng - Phó Hiệu trưởng, viên chức CNTT, giáo viên Tin học tập huấn chuyên đề, chủ đề bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu nhằm đáp ứng tốt hơn yêu cầu hoạt động thực tiễn. Viên chức CNTT tham gia tập huấn lại do (PHT và GV Tin học triển khai) để biết, quản lý giáo viên, học sinh tham gia dạy, học trực tuyến suốt quá trình trong năm.
	- Phân công cô Hà Thị Kim Phượng – Phó Hiệu trưởng:
+ Tổ chức sơ kết đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ CNTT sau khi kết thúc học kỳ, năm học.
- Phân công cô Hà Thị Kim Phượng – Phó Hiệu trưởng, viên chức CNTT và giáo viên Tin học làm đầu mối triển khai nhiệm vụ CNTT.
- - Các tổ khối trưởng chuyên môn: Xây dựng bổ sung hệ thống bài giảng điện tử cho các lớp học theo từng khối lớp, các bộ môn để hỗ trợ giáo viên, học sinh sử dụng lâu dài.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]-Phó Hiệu trưởng, các tổ trưởng chuyên môn, tất cả giáo viên chủ nhiệm, tất cả giáo viên bộ môn: Lên phương án tích lũy, lưu trữ bài giảng, bài kiểm tra trực tuyến; xây dựng ngân hàng đề Online dùng chung nhằm phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình của giáo viên.
[image: ]
Nơi nhận:	                                                                       HIỆU TRƯỞNG
[image: ]- CB, GV, NV (website/ zalo);
- HT;
- Lưu: VT.

[bookmark: _heading=h.30j0zll]

                                                                                              Trần Thị Hằng
image1.png

image2.png